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1. Overall description:
RAN3 has discussed the RAN2 LS in R3-224215 (R2-2206833) and concluded as below.
Question 1: Is a periodicity specific for buffer level measurement necessary for RVQoE? If yes, what is the motivation and what should be the configurable values? If not, what are the assumptions on how often the application layer performs the measurements of buffer level and how the buffer level list is filled?
RAN3 answer:
RAN3 does not see the need to specify the periodicity for buffer level measurement for RVQoE. The assumption is that the Application Layer can send buffer level measurement as soon as the measurements are available. In case the Application Layer has more than one buffer level measurements to send, the values of the buffer level are expected in the same order as described in the TS 38.331 (shown below):
set the appLayerBufferLevel values in the appLayerBufferLevelList to the buffer level values received from the upper layer in the order with the first appLayerBufferLevel value set to the newest received buffer level value, the second appLayerBufferLevel value set to the second newest received buffer level value, and so on until all the buffer level values received from the upper layer have been assigned or the maximum number of values have been set according to appLayerBufferLevel, if configured;
Conclusion: no impact on TS 38.331 is foreseen.

Question 2: Should the PDU session ID(s) be provided for each RAN visible QoE report and should it be mandatory or optional in the signalling?
RAN3 answer:
The PDU Session ID should be provided in at least one RAN visible QoE report (e.g., the first one) and at least once for every time the PDU Session ID changes during QoE measurements. The descriptions corresponding to the expected behavior as described above should be aligned in RAN2 specifications (TS 38.331) and RAN3 specifications (TS 38.473).
Conclusion: RAN3 kindly ask RAN2 to take the above into account and capture it in their specifications as needed.

Question 3: What is the motivation for specifying that RAN visible QoE reports should be sent together with the legacy QoE reports? Is the requirement that RAN visible QoE reports should be sent together with the legacy QoE reports intended for the application layer or AS layer? If for AS layer, could the reporting periodicity for RAN visible QoE reports be considered mandatory because AS layer is not aware of when the legacy QoE reports will be triggered? 
RAN3 answer:
RAN3 noticed that current text of TS 38.300 v17.1.0 recites the following:
The RAN visible QoE measurements can be reported with a reporting periodicity different from the one of regular QoE measurements. If there is no reporting periodicity defined in the RAN visible QoE configuration, RAN visible QoE reports are sent together with the non-RAN visible QoE reports.
and it does not satisfy the following RAN3#115 agreement:

If the reporting periodicity of RVQoE is not explicitly indicated in the RVQoE configuration, RVQoE reports can be sent together with the legacy QoE reports.
Therefore, Question 3 is not relevant, and RAN3 agreed to change the text of TS 38.300 as follows:
The RAN visible QoE measurements can be reported with a reporting periodicity different from the one of regular QoE measurements. If there is no reporting periodicity defined in the RAN visible QoE configuration, RAN visible QoE reports can be sent together with the non-RAN visible QoE reports.
Conclusion: RAN3 kindly ask RAN2 to take the answer provided into account.

2. Actions:
RAN2 is respectfully asked to take the above replies into account and update their specification if needed, as per the answers to the Questions 1, 2, and 3.

3. Date of next TSG RAN WG3 meetings:
RAN3#117bis-e                         October 10th - October18th, 2022	Online
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